Quid multa? s. zu § 57 brevi praecidam. u. zu § 3. — *sic mihi persuasi, sic sentio*, das ist m. Ueberz., das ist m. M. M. S. § 77 zu ut ita crederem. — *cum tanta celeritas* ff. Es folgen platon. Beweise: 2) die wunderbaren Eigenschaften der Seele thun ihre Göttlichkeit dar. Tusc. I, 70 sic mentem hominis,

rum futurorumque prudentia, tot artes [tantae scientiae], tot inventa, non posse eam naturam, quae res eas contineat, esse mortalem, cumque semper agitur animus nec principium motus habeat, quia se ipse moveat, ne finem quidem habiturum esse motus, quia nunquam se ipse sit relicturus; et, cum simplex animi natura esset neque haberet in se quicquam admixtum dispar sui atque dissimile, non posse eum dividi, quod si non posset, non posse interire, magnoque esse argumento homines scire pleraque ante quam nati sint, quod iam pueri, cum artes difficiles discant, ita celeriter res innumerabiles adripiant, ut eas non tum primum accipere videantur, sed reminisci et recordari. Haec Platonis fere. XXII. 79. Apud Xeno-

quamvis eam non videas, ut deum non vides, tamen, ut deum agnoscis ex operibus eius, sic ex memoria rerum et inventione et celeritate motus omnique pulchritudine virtutis vim divinam mentis agnoscito. — *tanta — tanta, tot — tot.* Die Gliederung ist paarweise, s. zu § 49. Das zweite Glied des ersten Paares besteht aus zwei coordinirten chiasm. gestellten Untergliedern. — *futurorum*, s. § 3 zu de ceteris. — *prudentia* = provid. — *inventa*, wissenschaftliche Entdeckungen. Vgl. de orat. I, 84 nisi qui philosophorum inventa didicisset. — *non posse*, vorangestellt = so kann unmöglich (s. § 34). — *eam nat.*, ein Wesen. nat. hier concret, nachher abstract: animi nat. — *res*, Fähigkeiten, Kräfte. — *cumque* (da ferner, s. zu § 41) *semper agitur* ff. Dritter metaphysischer Bew., der ontologische, der rein vom Begriff der Seele ausgeht: die Seele ist die nächste Ursache, das Princip selbst der Bewegung, Bewegung ist aber Leben. Folglich ist die Seele mit der Idee des Lebens so unzertrennlich verknüpft, dass sie unmöglich entstehen oder vergehen kann. Der Beweis ist ausführlich und fast wörtlich aus Plat. Phaedr. p. 245 C. zuerst im Somn. Scip. c. 9 § 19 übersetzt und Tusc. disp. I, 53 ff. wiederholt. — *se ipse moveat*, u. nachher *se ipse vel.* S. zu § 4. — *ne quidem*, wie § 32, öfters in philosoph. Schlüssen. — *quia nunq. se ipse sit relicturus*, weil sie sich selbst (ihrem Principe) nie untreu werden wird. — *cum simplex* ff. Vierter, ebenfalls metaphys., aber indirect durch Vergleichung der Seele mit dem Körper gewonnener Bew.: die Seele ist einfach und nicht aus verschiedenen Bestand-

theilen zusammengesetzt, also auch nicht auflösbar und vergänglich. „Est enim interitus quasi discessus et secretio ac diremptus earum partium, quae ante interitum iunctione aliqua tenebantur.“ Tusc. I, 71. Vgl. Plat. Phaed. p. 78 B. — *sit — esset — haberet — posset — sint.* Der Wechsel der Tempora in den Nebensätzen der or. obl., welcher bei Cic. gew. dann eintritt, wenn, wie hier, Ansichten früherer Schriftsteller, deren Werke zur Zeit des Redenden noch vorhanden sind, angeführt werden, erklärt sich daraus, dass, wenn das regierende Verb. ein Praeteritum ist, die conjunct. Nebensätze in den Conj. Praes. und Perf. stehen können, überall da, wo die or. recta das Praesens od. Perf. zeigen würde. — *magnoque esse argumento* ff. 5. Der Erfahrungsbeweis aus der Wiedererinnerung (*ἀνάμνησις*). Die Thatsachen des Lernens und des Wissens lassen sich nur dadurch begreifen, dass die Seele sich an die Ideen wieder erinnert, welche sie vor ihrem Eintreten in den menschlichen Körper geschaut hat. Aus dieser Präexistenz der Seele folgt die Existenz der Seele nach diesem Leben, Plat. Phaedr. p. 72 E. — *magnoque esse arg.*, und zwar liegt ein starker Beweis dafür, dass —, darin. — *ante*, schon vor. — *adripiant*. S. § 26. — *reminisci* = ἀναμνησάμενοι, sich wieder besinnen, *record.* = ἐνθυμίσθαι, s. § 13. — *Haec Pl. fere.* Apud X. autem. Die Ellipse von esse ist in dieser Form der transitio (s. § 50) fast regelmässig. Vgl. § 82 Cyrus quidem haec moriens. Nos etc. de orat. II, 227 sed haec tragica atque divina, faceta autem — meministis. Haec hier auf das Vorherg., gleich nachher auf das Folg. bezogen.

phontem autem moriens Cyrus maior haec dicit: „Nolite arbitrari, o mihi carissimi filii, me, cum a vobis discessero, nusquam aut nullum fore. Nec enim, dum eram vobiscum, animum meum videbatis, sed eum esse in hoc corpore ex iis rebus, quas gerebam, intellegebatis. Eundem igitur esse creditote, etiam si nullum videbitis. 80. Nec vero clarorum virorum post mortem honores permanent, si nihil eorum ipsorum animi efficerent, quo diutius memoriam sui teneremus. Mihi quidem persuaderi nunquam potuit animos, dum in corporibus essent mortalibus, vivere, cum excessissent ex eis, emori, nec vero tum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore evasisset, sed cum omni admixtione corporis liberatus purus et integer esse coepisset, tum esse sapientem. Atque etiam, cum hominis natura morte dissolvitur, ceterarum rerum perspicuum est quo quaeque discedat; abeunt enim omnia illuc, unde orta sunt: animum autem solus nec cum adest nec cum discessit adparet. 81. Iam vero videtis nihil esse